
 
 

BOLETIM INTERNO Nº013
PUBLICADO 27 DE JANEIRO 2026

      PORTARIA DP/ DETRAN Nº 842/2026.  

O Diretor  Presidente do  Departamento  Estadual  de  Trânsito  de Pernambuco –
DETRAN/PE, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto Lei n°
23, de 24 de maio de 1969, Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto
Estadual n° 38.447 DE 23 DE JULHO DE 2012;

Considerando  o  DESCREDENCIAMENTO  dos  Policiais  Militares  junto  a  este
DETRAN/PE, por não mais exercerem atividade de Agente de Trânsito, de acordo
com o § 4º, do Artigo 280, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, do Código
de Trânsito Brasileiro – CTB;

RESOLVE:

Art.  1º -  Descredenciar  os  Policiais  Militares  abaixo  identificados  por  não  mais
atuarem como Agentes de Fiscalização de Trânsito.

RELAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO

15º BPM

 

 

NOME MATRÍCUL
A

ALEXANDRE  QUEIROZ  DOS
SANTOS

111408-5

FÁBIO JOSÉ DA SILVA ALVES 122341-0

IAGO ALMEIDA SANATANA 125662-9

JOSÉ FERNANDO ALVES 125419-7



JÚLIO CÉSAR SILVA DE OLIVEIRA 108786-0

 

9º BPM

 

 

NOME MATRÍCUL
A

JOSÉ  BARTOLOMEU  DA  SILVA
NETO 107552-7

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogam-se as
disposições em contrário.

Recife, na data da assinatura.

VLADIMIR LACERDA MELQUIADES

Diretor Presidente do DETRAN/PE



 

 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE PERNAMBUCO

Estrada do Barbalho, 889, - Bairro Iputinga, Recife/PE - CEP 50690-900, Telefone:
(81) 3184-8000 


